МИНИСТЕРСТВО  НАУКИ  И  ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КРАСНОЯРСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(КНЦ СО РАН, ФИЦ КНЦ СО РАН)

Институт вычислительного моделирования

Сибирского отделения Российской академии наук –

обособленное подразделение ФИЦ КНЦ СО РАН

(ИВМ СО РАН)

П Р О Т О К О Л

заседания Ученого совета

=====================================================

Красноярск

от 29 сентября  2023 г.  № 4 / 2023

Председатель: член-корреспондент РАН Шайдуров В. В.

Секретарь: канд. физ.-мат. наук Вяткин А. В.

Списочный состав на день проведения Ученого совета: ____ чел.

Присутствовали: _____ чел. (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О награждении работающих в настоящее время и ранее работавших

сотрудников Института со стажем более 20 лет работы юбилейной

медалью "300 лет Российской академии наук".

Сообщение директора ИВМ СО РАН члена-корреспондента РАН

Шайдурова В. В.

2. О поддержке опубликования через Научно-издательский совет СО РАН

монографии В.А. Кочнева.

Сообщение ученого секретаря ИВМ СО РАН канд. физ.-мат. наук

Вяткина А. В.

3. О поддержке опубликования через Научно-издательский совет СО РАН

монографии А.В. Шаруевой, А.В. Лапко, В.А. Лапко.

2

Сообщение ученого секретаря ИВМ СО РАН канд. физ.-мат. наук

Вяткина А. В.

4. Разное.

1.1 СЛУШАЛИ:

сообщение директора ИВМ СО РАН члена-корреспондента РАН

В. В. Шайдурова о награждении работающих в настоящее время и ранее

работавших сотрудников Института со стажем более 20 лет работы

юбилейной медалью "300 лет Российской академии наук".

1.2 ПОСТАНОВИЛИ:

На основании проведения и подсчета голосов открытого голосования

(единогласно) утвердить:

 список представленных к награждению работающих в настоящее

время сотрудников Института со стажем более 20 лет работы

юбилейной медалью "300 лет Российской академии наук"

(приложение 1);

 список представленных к награждению работавших ранее

сотрудников Института со стажем более 20 лет работы юбилейной

медалью "300 лет Российской академии наук" (приложение 2).

2.1.1 СЛУШАЛИ:

Сообщение ученого секретаря ИВМ СО РАН канд. физ.-мат. наук

Вяткина А. В. о поддержке опубликования через Научно-издательский

совет СО РАН монографии В.А. Кочнева.

Научно-издательский совет СО РАН осуществляет прием заявок в

Тематический план выпуска изданий Сибирского отделения на 2024 год.

Подать заявку планируют В.А. Кочнев для издания монографии

«Постановка и результаты решения обратных задач сейсморазведки,

гравиметрии, магнитометрии и магнитотеллурических полей с

3

использованием адаптивного метода (сборник статей)». Предлагаю

Ученому совету рекомендовать данную монографию к изданию путем

подачи заявки в научно-издательский совет СО РАН.

2.1.2 СЛУШАЛИ:

Сообщение ведущего научного сотрудника ИВМ СО РАН д-ра физ.-мат.

наук В.В. Денисенко.

Представленная монография в целом видится не доработанной и не

готовой к опубликованию. Некоторые главы представлены не в виде

текста, а виде слайдов презентации. Главы, описывающие Тунгусский

метеорит и магнитное поле Земли содержать в себе много важных ошибок.

2.1.3 СЛУШАЛИ:

Сообщение главного научного сотрудника ИВМ СО РАН члена-

корреспондента РАН В.М. Садовского.

Предлагаю автору убрать из монографии главы, описывающие Тунгусский

метеорит и магнитное поле Земли, оформить текст корректно и потом

вновь подать на рассмотрение Ученому совету.

2.2 ПОСТАНОВИЛИ:

На основании проведения и подсчета голосов открытого голосования

(единогласно) рекомендовать В.А. Кочневу доработать свою монографию

путем удаления из монографии глав, описывающих Тунгусский метеорит и

магнитное поле Земли, а также путем оформления текста в корректном для

монографий виде.

3.1 СЛУШАЛИ:

Сообщение ученого секретаря ИВМ СО РАН канд. физ.-мат. наук

Вяткина А. В. о поддержке опубликования через Научно-издательский

совет СО РАН монографии авторов А.В. Шаруевой, А.В. Лапко,

В.А. Лапко

Научно-издательский совет СО РАН осуществляет прием заявок в

4

Тематический план выпуска изданий Сибирского отделения на 2024 год.

Подать заявку планируют А.В. Шаруева, А.В. Лапко, В.А. Лапко для

издания монографии «Непараметрические методы проверки гипотез о

распределениях случайных величин при анализе данных дистанционного

зондирования». Предлагаю Ученому совету рекомендовать данную

монографию к изданию путем подачи заявки в научно-издательский совет

СО РАН. Ответственным редактором предлагаю назначить заместителя

директора ИВМ СО РАН по научной работе канд. физ.-мат. наук, доцента

О.Э. Якубайлика.

3.2 ПОСТАНОВИЛИ:

На основании проведения и подсчета голосов открытого голосования

(единогласно) рекомендовать монографию авторов А.В. Шаруевой,

А.В. Лапко, В.А. Лапко к изданию путем подачи заявки в научно-

издательский совет СО РАН. Ответственным редактором назначить

заместителя директора ИВМ СО РАН по научной работе канд. физ.-мат.

наук, доцента О.Э. Якубайлика.

Председатель совета

член-корреспондент РАН В. В. Шайдуров

Секретарь совета

канд. физ.-мат. наук А. В. Вяткин

1

Приложение 1: список представленных к

награждению работающих в настоящее

время сотрудников Института со стажем

более 20 лет работы юбилейной медалью

"300 лет Российской академии наук"

№№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Ученая

степень
Должность

Стаж

работы

1.
Андреев Виктор

Константинович

доктор

наук
главный научный сотрудник 47 лет

2.
Андрианова Анна

Владимировна

кандидат

наук

старший научный

сотрудник/заведующий

отделом

21 год

3.
Бекежанова Виктория

Бахытовна

доктор

наук

ведущий научный

сотрудник/заведующий

отделом

25 лет

4.
Белолипецкий Виктор

Михайлович

доктор

наук
главный научный сотрудник 50 лет

5.
Васильев Евгений

Николаевич

кандидат

наук
старший научный сотрудник 39 лет

6.
Генова Светлана

Николаевна

кандидат

наук
старший научный сотрудник 36 лет

7.
Гилева Лидия

Викторовна

кандидат

наук
научный сотрудник  44 года

8.
Дедюхин Аркадий

Дмитриевич

инженер/ инженер по

организации эксплуатации и

ремонту зданий и

сооружений

20 лет

9.
Денисенко Валерий

Васильевич

доктор

наук
ведущий научный сотрудник  51 год

10.
Деревянко Валерий

Александрович

кандидат

наук
старший научный сотрудник 60 лет

11.
Емельянов Дмитрий

Петрович
  старший инженер 20 лет

12.
Еркаев Николай

Васильевич

доктор

наук
главный научный сотрудник 49 лет

13.
Ефимова Марина

Викторовна

кандидат

наук
научный сотрудник 23 года

14.
Заворуев Валерий

Владимирович

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 46 лет

2

15.
Зеленая Людмила

Александровна
  библиотекарь/моп 41 год

16.
Исаев Сергей

Владиславович

кандидат

наук

заместитель директора по

научной работе
27 лет

17.
Исаева Ольга

Сергеевна

доктор

наук
старший научный сотрудник 22 лет

18.
Кадочников Алексей

Анатольевич

кандидат

наук
старший научный сотрудник 20 лет

19.
Калмыкова Елена

Ивановна
  старший инженер 36 лет

20.
Капцов Олег

Викторович

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 36 лет

21.
Карепова Евгений

Дмитриевна

кандидат

наук
ведущий научный сотрудник 28 лет

22.
Квинт Валентина

Петровна
  инженер/моп 47 лет

23.
Киреев Игорь

Валериевич

кандидат

наук
старший научный сотрудник 42 года

24.
Кирик Екатерина

Сергеевна

кандидат

наук
старший научный сотрудник 21 год

25.
Кочнев Владимир

Алексеевич

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 41 год

26.
Краснов Игорь

Васильевич

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 51 год

27.
Кукушкин Сергей

Васильевич
  старший инженер 39 лет

28.
Кучерявый Валерий

Олегович

заместитель директора по

общим вопросам
39 лет

29.
Лапко Александр

Васильевич

доктор

наук
главный научный сотрудник 48 лет

30.
Лапко Василий

Александрович

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 24 года

31.
Ларионова Инна

Александровна
  программист 1 категории 25 лет

32.
Макаровская

Людмила Манафовна
  делопроизводитель 41 год

33.
Макарская Галина

Владимировна

кандидат

наук
старший научный сотрудник 26 лет

3

34.
Макуха Александр

Васильевич
  ведущий инженер 45 лет

35.
Малышев Андрей

Валериевич
  программист i категории 20 лет

36.
Ничепорчук Валерий

Васильевич

доктор

наук
старший научный сотрудник 20 лет

37.
Новиков Евгений

Александрович

доктор

наук
главный научный сотрудник 45 лет

38.
Ноженкова Людмила

Федоровна

доктор

наук
главный научный сотрудник 46 лет

39.
Попел Елена

Павловна
  бухгалтер 31 год

40.
Пустынская Ирина

Александровна
  главный бухгалтер 29 лет

41.
Рогалев Алексей

Николаевич

кандидат

наук
старший научный сотрудник 23 года

42.
Рыжков Илья

Игоревич

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 21 год

43.
Садовская Оксана

Викторовна

кандидат

наук
старший научный сотрудник 27 года

44.
Садовский Михаил

Георгиевич

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 40лет

45.
Сенашов Владимир

Иванович

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 36 года

46.
Сенашова Мария

Юрьевна

кандидат

наук
старший научный сотрудник 25 лет

47.
Симонов Константин

Васильевич

доктор

наук
ведущий научный сотрудник 35 лет

48.
Соколова Надежда

Сергеевна

секретарь/заведующий

хозяйством
29 лет

49.
Соловьева Алла

Игоревна
  инженер риг/моп 42 года

50.
Тимошина Ирина

Владимировна
  старший инженер 47 лет

51.
Токарев Алексей

Владимирович

кандидат

наук
старший научный сотрудник 21 год

52.
Тюлькин Александр

Николаевич
  мастер рэу 29 лет

4

53.
Феров Николай

Николаевич
  ведущий энергетик 22 года

54.
Шанько Юрий

Вадимович

кандидат

наук
научный сотрудник 26 лет

55.
Шапарев Николай

Якимович

доктор

наук
главный научный сотрудник 54 года

56.
Шмидт Алексей

Владимирович,

кандидат

наук
старший научный сотрудник 22 года

57.
Якубайлик Олег

Эдуардович

кандидат

наук

заместитель директора по

научной работе
36 лет

58.
Якубайлик Татьяна

Валерьевна

кандидат

наук
научный сотрудник 35 лет

1

Приложение 2: список представленных к

награждению работавших ранее

сотрудников Института со стажем более 20

лет работы юбилейной медалью "300 лет

Российской академии наук"

№№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Ученая

степень

Должность  Стаж

работы

1. Белая Людмила

Владиславовна
  архивариус 37 лет

2. Василовский Вадим

Михайлович
  водитель 42 лет

3. Иванькина Нина

Герасимовна
  специалист по кадрам 26 лет

4.  Ильина Нина

Федоровна
  старший инженер 46 лет

5.  Карпенко Надежда

Григорьевна
  бухгалтер  20 лет

6.  Компаниец Лидия

Алексеевна

кандидат

наук

старший научный

сотрудник
29 лет

7.  Родионов Александр

Алексеевич
доктор наук

старший научный

сотрудник
35 лет

8.  Селиванова Людмила

Юрьевна
  секретарь руководителя 33 года

9. Шаталова Галина

Петровна
 бухгалтер 36 лет

10. Пушкарев Владимир

Андреевич
 ведущий инженер 29 лет

11. Мошкина Галина

Алексеевна
 ведущий инженер 28

12. Каменщиков Леонид

Петрович

кандидат

наук
научный сотрудник 21 год